-.

Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberações

Protocolo

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

~~~-~

~ r·.h-.CJADO POR UNANIM'JAL:~

1 E1,,~«s•ão de 1 O OUI. 20li
. @-~.

D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do

N.º618, Liv. 25, Fls. Em 10/10/2016. 1 Legislativo

às 14:00hs.
D Projeto de Resolução

D Requerimento

D Indicação
X Moção de Aplausos

D Emenda

Nº.10112016

MOÇÃO DE APLAUSOS AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PELA PASSAGEM DO SEU DIA
-15/10/16.

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do
Plenário, seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO QUE
ATUAM NA REDE ESTADUAL, MUNICIPAL E PRIVADA PELA PASSAGEM DO SEU DIA -
15/10/16.

ESCOLAS DE BARRA DO GARÇAS
" -·-· - -· - -- ---· -- --- ·-- .---- ------... - ----- - -

Nome da a.cot. Bairro

CEJA PROF MARISA MARIANO DA SILVA SAO JOAO

INSTITUTO MADRE MARTA CERUTTI CENTRO

EE ANTONIO CRISTINO CORTES CENTRO

EE IR DIVA PIMENTEL SANTO ANTONIO

EE DEP NORBERTO SCHWANTES JD PIRACEMA

EE SEN FILINTO MULLER CENTRO

EE MAL EURICO GASPAR DUTRA CENTRO

EE JOSE ANGELO DOS SANTOS SAO SEBASTIAO

CMEF PADRE SEBASTIAO TEIXEIRA DE CARVALHO VILA MARIA

EMEF CASTRO ALVES DISTRITO VALE DOS SONHOS

ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL MEGA CENTRO
CASINHA DO SABER

CMEF E CRECHE DONA DELICE FARIAS DO SAO JOSE
SANTOS

ECEB INTERATIVA CRISTINO CORTES

EEB PROF MARIA DE LOURDES HORA MORAES VILA MARIA

CMEF MOREIRA CABRAL ANCHIETA

EE DOM JOSE SELVA CAMPINAS

EE INDIGENA DOM FELIPPO RINALDI SAO MARCOS

EE PROF MARIA NAZARETH M NOLETO JARDIM PITALUGA

CENTRO EDUCACIONAL LAURA VICUNA SAO BENEDITO

EE NOSSA SENHORA DA GUIA JARDIM BELA VISTA

EMIEF NOSSA SENHORA APARECIDA

EE HERONIDES ARAUJO CENTRO

EMEF ARLINDA GOMES DA SILVA JARDIM OURO FINO

CENTRO EDUCACIONAL PRESBITERIANO CENTRO

IFMT • CAMPUS BARRA DO GARCAS INDUSTRIAL

ESCOLA EDUCACAO ESPECIAL DUPE • APAE JARDIM PITALUGA

EMIEF NAMUNKURA

EE SAO JOAO BATISTA SANTO ANOTONIO

EE FRANCISCO DOURADO JARDIM AMAZONIA

EEIPG PARAISO DA CRIANCA CENTRO

EE JARDIM ARAGUAIA JARDIM ARAGUAIA

CMEI PROFESSORA MAURENICE SANTOS JARDIM NOVA BARRA
CORDEIRO

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DERMAT
COMERCIAL BARRA DO GARCAS

EMEF MARECHAL RONDON DISTRITO INDIANOPOLIS

CMEI PROF ESMERALDA GOMES DE CARVALHO SANTO ANTONIO

EMEF PROFª ELIZABETH SANCHEZ LACERDA SANTO ANTONIO

EMEF ILDA MAGAIEWSKI DISTRITO DE INDIANOPOLIS

C M E F HELENA ESTEVES JARDIM NOVA BARRA

EE INDIGENA ULISSES GUIMARAES RURAL

EMEF FRANCISCO ANTONIO MARCUCCI SANTO ANTONIO

EE INDIGENA MARIO JURUNA RURAL

CENTRO EDUCATIVO IMACULADA CONCEICAO VILA MARIA

EE INDIGENA JUCELINO TSEREMAA ZONA RURAL

CENTRO DE ED INFANTIL D GERALDO FERNANDES MANGUEIRAS

CMEIPROF8 IZAURINA ABREU LUZ

EMEF TERESA C M BOSAIPO

EMIEF NOVA JERUSALEM

CMEF JOAO ALVES DOS SANTOS

ESC MUNIC INDIGENA ENSINO FUNDAMENTAL
IRO ORAPE

EMEF MIGUEL SUTIL

CMEI ALENCAR SOARES FILHO

CRECHE PE DANIEL BADIALI

ESCOLA DE EDUCACAO INFANTIL EDUCRIARTE

EMIEF SAO LUIZ

EMIEF NOSSA SENHORA AUXILIADORA

EMIEF SAO JOSE

CMEI PROFESSORA NELIMARIA DA FONSECA

CMEI PROFESSORA CARMINA SANTIS BOSAIPO

EMEF EUCLIDES DA CUNHA

EE RECANTO DAS ACACIAS

ESCOLA MUNICIPAL INDiGENA ENSINO
FUNDAMENTAL HUIUH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO -

SAO SEBASTIAO

JARDIM PALMARES

JD. DAS MANGUEIRAS

DISTRITO TORICUEIJE

JARDIM ARAGUAIA

SENA MARQUES

SETOR SUL

JARDIM PALMARES

ANCHIETA

Unidade Pontal do Araguaia: Avenida Universitária

UNIVAR

CATHEDRAL

••• •• ••• INSTITUTO FEDERAL
•• Mato Grosso

Campus Barra do Garças

Escola Técnica Estadual de Barra Do Garças

CEFAPRO

Assessoria Pedagógica

Sala das Sessões da Câmara

ODO

nº 3.500. Pontal do Araguaia
Unidade Barra do Garças: Avenida Valdon Varjão,
nº 6.390. Barra do Garças

Rua Moreira Cabral, 1.000 - Domingos Mariano
Barra do Garças - MT

Av. Antônio Francisco Cortes, 2.501
Setor Cidade Universitária • Barra do Garças-MT

Estrada de acesso a BR-1581 Radial José Mauricio
Zampa, s/n -

Rua Independência esquina com Xavantes.

Rua Pires de Campos - Centro

'O de 2016.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Nunca é demais homenagear os educadores, suas qualidades, virtudes,

possibilidades, constituir os profissionais da educação de maior qualidade de vida,

formação inicial e continuada, pagar o PISO NACIONAL, construir políticas

públicas de valorização, garantir vida digna e abundante para dentro e para fora da

escola.

Educador não quer "só comida, diversão e arte"; educador que ter sua

vocação prestigiada e despertar a vocação em outros muitos; quer ser feliz mesmo

sabendo de tantas dificuldades no dia-a-dia, pois consegue olhar os olhos de todos

os outros e fazê-los felizes também. Por isso, o profissional da educação quer

"CONHECER SEMPRE PARA CONTINUAR APRENDENDO ETERNAMENTE".

Numa singela homenagem, podemos afirmar categóricos:

PROFESS@R É BICHO ESQUISITO- "DÁ DE PÉ E GRITANDO":

O CONHECIMENTO, A VIDA, A ESPERANÇA, UM NOVO TEMPO!
É PROFETA, É MAGO DO MUNDO DESCONHECIDO, SABE
DIZER DA DOR E DA ALEGRIA DE ESTAR NA VIDA!

FAZ GRAÇA RODANDO O GLOBO PARA QUE SE CONHEÇA DA

ATMOSFERA A ESTRATOSFERA;

VAI DO MACRO AO MICRO COMO NÃO HAVENDO ESPAÇO
PARA PENSAR AS DISTÂNCIAS.

É O CA RPINTEIRO DAS LETRAS DOIDO PARA VIRAR MESTRE

DE OBRAS PARA FAZER VIAJAR NO INFINITO MAR DO
IMPONDERÁVEL, DO INDEFINIDO, DO INCOMENSURÁVEL;

' ~

É LOUCO PARA FAZER DA CURVA UMA RETA E DA RETA A

CURVA;
QUER ENTENDER DA FLORA E DA FAUNA PARA QUE

SOLTEMOS OS NOSSOS BICHOS E SAIBAMOS CONTROLÁ-LOS

ATRAVÉS DA ERVAS SAGRADAS QUE A NATUREZA OFERECE;

É PSICÓLOGO DE UM MUNDO AMARGURADO E AO MESMO

TEMPO QUASE ESQUISOFRÊNICO EM BUSCA DA FELICIDADE;
SOMOS FILÓSOFOS AO INSISTIRMOS NAS PERGUNTAS SEM

RESPOSTAS OU NAS RESPOSTAS CHEIAS DAS

INCOMPLETUDES HUMANAS DEMASIADAMENTE HUMANAS!

A GANGORRA EM QUE NOS METEMOS FAZ D@S PROFESSOR@S

SERES A POUCOS PASSOS DA LOUCURA E, AO MESMO TEMPO,

PRÓXIMOS DE CONTINUAR QUERER CONHECER SEMPRE
PARA QUE A LOUCURA NAO SE APROXIME, MESMO QUE NÃO

SAIBAMOS O QUE SEJA NORMAL - NÃO NOS PERCAMOS NOS
ESTEREÓTIPOS.

COMO NÃO DESISTIMOS NUNCA, VIVA O DIA DO PROFESSOR,

VIVA A INSANA LUTA SÃ PELO MUNDO, PELA VIDA, PELA
DIGN IDADE, PELO QUE SOMOS E QUEREMOS SER!

Em nome do povo de Barra do Garças e dos vereadores, parabenizo os

esforços de cada educador, educadora, profissional da educação de fazer a

diferença, de fazer presente e futuro se encontrarem, de dimensionarem um novo

tempo: da transformação, da vida em ab~ância, de fecundar o conhecimento e o

saber como marcas indelévei&...do nosso jeit~4'pensar, fazer e acontecer. Viva os

educadores, viva o dia 15 de o

TO